corruptionem nomine vermis propheticè significatam non incongrue creditur, et ipsam dolorem nomine ignis. Sed quia firmitas tanta erit, ut nec doloribus cedat in mortem, nec ad incorruptionem, in qua nullus dolor est, commutetur; propterea sic scriptum est: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Is 66,24; Mc 9,43.45). Commutatio vero quae corruptionem non habebit, sanctorum erit. Illorum ergo erit, qui modo habent resurrectionem spiritus per fidem; de qua resurrectione dicit Apostolus: *Si autem resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quae sursum sunt sapite, non quae super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Col 3,1-3). Quomodo morimur secundum spiritum, et resurgimus secundum spiritum: sic postea morimur secundum carnem, et resurgimus secundum carnem. Secundum spiritum mors est, non credere vana quae credebatur, non facere mala quae faciebat. Secundum spiritum resurrectio est credere salubria quae non credebatur, et facere bona quae non faciebat. Qui terrena idola et figmenta deos putabat, unum Deum cognovit, in eum credidit, mortuus est in idololatria, resurrexit in fide christiana. Ebriosus erat, sobrius est; mortuus est ab ebrietate, resurrexit in sobrietate. Sic ab omnibus malis operibus cum receditur, mors quaedam fit in anima, et in eius bonis operibus resurgit. *Mortificate*, inquit Apostolus, *membra vestra quae*

dicia, el desorden, los malos deseos y la avaricia, que es una idolatría. Dando muerte a estos miembros terrenos, resucitamos en los buenos que les son contrarios: en la santidad, en la tranquilidad, en el amor, en las limosnas. Como antecede la muerte a la resurrección según el espíritu, así también ha de preceder la muerte a la resurrección según la carne.

24. Hemos de reconocer, pues, ambas resurrecciones: la espiritual y la corporal. A la espiritual se refieren estas palabras: *Levántate tú que duermes y resucita de entre los muertos; y aquellas otras: A quienes yacían en las sombras de la muerte les brilló la luz; y las que mencioné hace poco: Si habéis resucitado con Cristo, buscad las cosas de arriba.* A la corporal, en cambio, se refiere lo que dice ahora el Apóstol, que se había propuesto esta cuestión: *Pero dirá alguien: «¿Cómo resucitan los muertos? ¿Con qué cuerpo volverán a la vida?»* Trataba, pues, de la resurrección corporal, en la que el Señor precedió a su Iglesia. De ella dice: *Conviene que esto corruptible se vista de incorrupción y que esto mortal se revista de inmortalidad*, pensando en lo que había dicho: *La carne y la sangre no poseerán el reino de Dios.* En otro texto tenemos un testimonio clarísimo del mismo apóstol Pablo acerca de la resurrección espiritual y de la corporal. Al cuerpo mortal, que está o estuvo animado, se le llama carne. Así habla el Apóstol: *Si Cristo habita en vosotros, el cuerpo está cierta-*

*sunt super terram, immunditiam, perturbationem, concupiscentiam malam, et avaritiam*, inquit, *quae est idolorum servitus* (ib., 5). Mortificatis ergo istis membris, resurgimus in bonis quae sunt istis contraria; in sanctitate, in tranquillitate, in caritate, in eleemosynis. Quomodo autem praecedit mors secundum spiritum, resurrectionem quae est secundum spiritum: sic praecessura est mors secundum carnem, resurrectionem quae futura est secundum carnem.

CAPUT XXI.—24. *Testimonia de duplici resurrectione ex Apostolo.* Utramque ergo noverimus, et spirituales et corporales. Ad spirituales pertinet quod dictum est: *Surge, qui domis; et exsurge a mortuis* (Eph 5,14); et illud: *Qui sedebant in umbra mortis, lux orta est eis* (Is 9,2); et illud quod paulo ante [1628] commemoravi: *Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite* (Col 3,1). Ad corporalem autem resurrectionem pertinet quod nunc dicit Apostolus, qui talem sibi quaestionem proposuerat: *Sed dicit aliquis, quomodo resurgunt mortui? quo autem corpore venient?* (1 Cor 15,35). Agebat ergo de resurrectione corporis, in qua praecessit Dominus Ecclesiam suam; de hac ergo ait: *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* (ib., 53). Propter illud quod dixerat: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebit* (ib., 50). Habemus autem alio loco apertissime ipsius apostoli Pauli testimonium de resurrectione secundum spiritum, et de resurrectione secundum carnem. Corpus enim mortale, quod animatum est vel animatum fuit, caro dicitur. Sic ergo Apostolus loquitur: *Si autem Christus in vobis, corpus quidem mortuum est propter*

*mente muerto por el pecado, pero el espíritu es vida por la justicia.* Ved que se sobrentiende que la resurrección espiritual ya se ha realizado por la justicia; considera si hay que esperar también la resurrección corporal. Refiriéndose al cuerpo mortal, no quiso hablar de mortal, sino de muerto: lo que quiso expresar lo manifiesta a continuación. Sigue diciendo: *Si habita en vosotros el espíritu de quien resucitó a Jesús de entre los muertos, quien resucitó a Jesús nuestro Señor vivificará también vuestros cuerpos mortales mediante su espíritu, que habita en vosotros.* He aquí por qué aquéllos se extraviaron respecto a la verdad: porque negaron una resurrección. Si la hubiesen negado de forma total, se hubiesen extraviado de la verdad, no respecto a la verdad. Los que se extraviaron respecto a la verdad confesaron una resurrección, la espiritual, y negaron otra, la que se espera en la carne, al decir que la resurrección ya había tenido lugar. Si a estas palabras no fuese unida la prohibición de creer y esperar la que ha de tener lugar en el cuerpo, no se diría de ellos: *Pervierten la fe de algunos.*